
Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich zveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Popis materiálu a jeho využití:  

Materiál je určen žákům 4.–5. ročníku základní školy. Po vytištění, zalaminování a vystřižení 

vznikne 24 karet. Žáci pomocí kolíčku či „mazací“ fixy určují správnou odpověď na otázku z 

oblasti literatury. Na zadní straně je pak pro kontrolu vyznačeno správné řešení (poslední řádek je 

před laminováním třeba ohnout dozadu). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich zveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Jak se jmenovala devítiletá holčička z knihy švédské autorky 

Astrid Lindgrenové? Dívka měla zrzavé vlasy a žila ve vile 

Vilekule s malou opičkou a koněm Alfrédem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pipi Lili Astrid 

X   

 

Jaké je příjmení autora příběhů o loupežníkovi z lesa 

Řáholce, jeho ženě Mance a Cipískovi?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pátek  Čtvrtek Sobota 

 X  



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich zveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Jak se jmenovala psí holčička z knihy Karla Čapka? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Goro Bílý tesák Dášeňka 

  X 

 

Ve které knížce Karla Čapka najdeme Velkou kočičí pohádku, 

Pohádku pošťáckou nebo Pohádku vodnickou? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dášeňka Devatero pohádek Ferda Mravenec 

 X  



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich zveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Jak vypadal šátek Ferdy Mravence, o kterém psal Ondřej 

Sekora? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X   

 

Jak se jmenuje člověk, který má za úkol kreslit či malovat 

obrázky k příběhům, pohádkám či povídkám?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

spisovatel básník ilustrátor 

  X 

 



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich zveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Jak se nazýval měsíc prosinec v knížce Já Baryk spisovatele 

Františka Nepila? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

měsíc studeného 

kastrůlku 

měsíc svěšené 

oháňky 

měsíc mastných 

kostí 

  X 

 

Jakou továrnu měl Willi Wonka v knize Roalda Dahla? Malý 

Karlík našel zlatý kupón a spolu s dalšími dětmi se vydal na 

exkurzi této továrny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X   



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich zveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

O které z postav můžeme říci, že byla pyšná jako páv?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Harry Potter Beruška Mikeš 

 X  

 

Vyber dvojici slov, o kterých můžeme říct, že se rýmují?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nos – frňák kos – nos kos – sýkorka 

 X  



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich zveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Jak se jmenuje budova nebo místnost, kde si lidé mohou 

půjčovat knihy?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kavárna kino knihovna 

  X 

 

Kdo je autorem knihy Kuky se vrací?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdeněk Svěrák Jaroslav Uhlíř Zdeněk Šroubovák 

X   



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich zveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Proč by lidé měli číst knihy?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čtení udržuje 

mozek v kondici.  

Kdo čte, ten 

nepotřebuje nic 

vědět. 

Čtení je ztráta 

času.  

X   

 

Jak se jmenují hlavní hrdinové knihy Miloše Macourka, ve 

které se přání plní pomocí kouzelného telefonního sluchátka?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Káťa a Škubánek Mach a Šebestová Harry a Potter 

 X  

 

 

 Haló,     

haló… 
 



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich zveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Jak se jmenuje nástupiště, ze kterého odjíždí kouzelník J. K. 

Rowlingové do Školy čar a kouzel v Bradavicích?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 a ¾ ¾ na devět 3,14 

X   

 

A.  A. Milne napsal knihu o partě medvídka a jeho přátel 

(oslík Ijáček, Klokánek, Prasátko, Tygr, Sova a Kryštůfek 

Robin). Jak se kniha o zvířátkách ze Skorcového lesa 

jmenovala? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medvídek Pú Plyšový medvídek Můj medvěd 

X   



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich zveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Co určitě nedali do dortu hrdinové knihy Povídání o pejskovi 

a kočičce Josefa Čapka?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  X 

 
Robinson Crusoe si v knize Daniela Defoa našel oddaného 

společníka. Pojmenoval ho podle dne, kdy se poprvé setkali. 

O jaký den šlo?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

středa sobota pátek 

  X 

 

 



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich zveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

V pohádce se často vyskytují „kouzelná“ čísla. Která to jsou?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3, 7, 9, 12 365, 2018 1 000 000, 5 000 

X   

 
Kdo byl Mikeš z knihy Josefa Lady? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 X  



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich zveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 

Jak se jmenuje kniha J. R. R. Tolkiena, ve které se vyskytují 

elfové, trpaslíci, čarodějové a další lidem podobné bytosti 

drobného vzrůstu? Hlavním hrdinou je Bilbo Pytlík.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Avatar Hobit Šmoulové 

 X  

 
 

Kolik bylo kluků v partě kamarádů z knihy Karla Poláčka? 

Vypravěčem příběhů je syn majitele obchodu Péťa Bajza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich zveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

5 3 4 

X   

Z jakého města pochází děti z knihy Astrid Lindgrenové?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

z Bullerbynu z Kutné Hory z Bradavic  

X   

 

Doplň rým do básničky Jiřího Žáčka: 

Eskymácké děti mají školu z ______,  

učí se tam eskymáckou _________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorka obrázků Alena Gondeková souhlasí s jejich zveřejněním na Metodickém portálu RVP.CZ. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Vendula Dovole.                                           
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

ledu – abecedu ledu – písničku  sněhu – násobilku 

X   

Zdroje: 

 

Autorkou obrázků je Alena Gondeková, zdroje pro grafiku:  

 

 https://www.freepik.com/ 

 https://pngtree.com/ 

 https://pixabay.com/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


